§ 1.—Is, cui in tempus liberorum tertia pars relictæ est, utique non poterit adoptando tertiam partem consequi.

52. [54.] TERENTIUS CLEMENS libro III. ad legem Iuliam et Papiam.—Non oportet prius de conditione cuiusquam quaeri, quam hereditas legatumve ad eum pertineat.

53. [55.] IDEM libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—Quum ab uno herede mulieri pro dote compensandi animo legatum esset, eaque dotem suam ferre, quam legatum maluerit, utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio ei dotis (2) dari debeat, quaeritur. Julianus, in eum primum (3), a quo legatum sit, actionem dandam putat; nam quum aut suo iure, aut iudicio mariti contenta esse debeat, aequum esse, eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legaverat, usque ad quantitatem legati ex eius aëris alieni sustinere, reliqua parte dotis (4) hereditibus ei praestanda.

§ 1.—Eadem erunt dicenda, si heres instituta pro dote omiserit hereditatem, ut in substitutum actio detur; et hoc verum est.

§ 2.—Sed de legatis et legis Falcidiae ratione belle dubitatur, utrum is, in quem solum dotis actio detur, legata integra ex persona sua debeat, perinde ac si omnes heredes dotem (4) praestarent, an dotem totam in aere alieno computare, quia in eum solum actio eius detur; quod sane magis rationem habere videtur.

54. [56.] IDEM libro XIII. ad legem Iuliam et Papiam.—Si cui fundus centum dignus legatus fuerit, si centum heredi vel cuiilibet alii dederit, uberrimum videtur esse legatum; nam alias interest legatarii fundum potius habere, quam centum, saepe, enim confines fundos etiam supra iustum aestimationem interest nostra acquirere.

55. [57.] GAIUS libro XII. ad legem Iuliam et Papiam.—Si Titio et mihi eadem res legata fuerit, et is die cedente legati dececerit me herede relieto, et vel ex mea propria causa, vel ex heredita-

el legatario antes que se haya cobrado el dinero; pero si desde luego comienza á correr el término del legado, puede reclamar el legatario, como acertadamente opina Publicio, que se le cedan las acciones.

51. [53.] ULPIANO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro VIII.—Si uno hubiese dispuesto así en su testamento: «quiero que se le dé á aquel todo lo más que puede adquirir por la ley»; se considera ciertamente que se le dejó para entonces cuando lo hubiere podido adquirir. Pero también se habrá de decir lo mismo, si se hubiere dicho: «esté condenado mi heredero á darle la parte mayor que yo puedo dar.»

§ 1.—Aquel á quien se le dejó la tercera parte para cuando tenga hijos, no podrá ciertamente adquirir la tercera parte adoptándolos.